PAGE
6

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

                                            Realizada em 04 de outubro de 2017
                         PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI
                       SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

                                     REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

    Às dezenove horas, registrando-se a presença dos Vereadores no terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS, NELSON FIORE JÚNIOR, REGINALDO OLIVEIRA VASCONCELOS e Dr. WLADIMIR PANELLI, registrando-se a ausência da Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli, que convida o Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

O Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos, faz a leitura do Livro  Jeremias, versículo 9 a 3.

  Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

   EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 14ª Sessão Ordinária, realizada em 20 de setembro de 2017 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

2) Comunicados Diversos do Ministério da Educação informando a liberação de recursos a favor deste Município – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

3) Ofício s/nº do Vereador José Carlos Dantas de Menezes, agradecendo o CGM Wanderson pelo atendimento na ocorrência do dia 31/08/2017 – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

4) Veto Total ao Autógrafo nº 5.044/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Insere parágrafo único no artigo 1º da Lei nº 4.709/2017, que dispõe sobre isenção do imposto predial e territorial urbano as pessoas que especifica e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

          5) Projeto de Lei nº 5.411/2017, do Vereador Eudes de Oliveira Santos Meira, dispondo sobre Institui no Calendário Oficial de Atividades do Município a “Semana Municipal da Cultura Cristã Evangélica” e dá outras providências – Encaminho às Comissões, para Parecer.

          6) Projeto de Lei nº 5.418/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de 2018 – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                        7) Projeto de Lei nº 5.419/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Cessão de espaço público e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

   8) Projeto de Lei nº 5.420/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Autoriza o Poder Executivo a firmar termo de aceite de parcelamento de débito com o Governo do Estado de São Paulo, através da Procuradoria Geral do Estado e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

  9) Projeto de Lei nº 5.421/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Obrigatoriedade de curso superior na área da saúde para os ocupantes dos cargos de Secretário, Secretário Adjunto e Diretores da Secretaria Municipal da Saúde e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

         10) Projeto de Lei nº 5.422/2017, da Mesa Diretora, dispondo sobre Altera dispositivo da Lei nº 4.957/2017, que dispõe sobre Consolida a Estrutura Organizacional e Administrativa da Câmara Municipal de Caieiras – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

       11) Projeto de Lei nº 5.423/2017, dos Vereadores Wladimir Panelli, Anderson Cardoso da Silva e Gilmar Soares Vicente, dispondo sobre Institui a “Cavalgada da Nossa Senhora da Esperança”, no calendário oficial de atividades do município e dá outras providências - Encaminhado às Comissões, para Parecer.

    12) Projeto de Decreto Legislativo nº 852/2017, de autoria do Vereador Gilmar Soares Vicente, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

   13) Projeto de Decreto Legislativo nº 853/2017, do Vereador Gilmar Soares Vicente, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

   14) Projeto de Decreto Legislativo nº 854/2017, do Vereador Gilmar Soares Vicente, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                        15) Projeto de Decreto Legislativo nº 855/2017, do Vereador Gilmar Soares Vicente, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

.

   16) Projeto de Decreto Legislativo nº 856/2017, do Vereador Gilmar Soares Vicente, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

  17) Projeto de Decreto Legislativo nº 857/2017, do Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos, dispondo sobre Concede Título de Personalidade Caieirense e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

  18) Moção nº 011/2017, de autoria do Vereador Presidente Dr. Wladimir Panelli, solicitando inserção de Votos de Congratulações em Ata ao Hospital Espírita Fabiano de Cristo, pelos relevantes serviços prestados a toda população Caieirense. O senhor Presidente coloca a Moção em discussão. Não havendo quem queira discutir é a mesma colocada em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

                      19) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 1686 e 1716/2017, da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

- Indicações nºs. 1670 e 1680/2017, da Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora.
                              - Indicações nºs. 1671 1675 a 1677, 1679, 1687 e 1688, 1705 a 1707, 1719 e 1.720/2017, do Vereador Anderson Cardoso da Silva.

- Indicações nºs. 167, e 1674, 1681 a 1685, 1689, 1701 a 1704, 1713 a 1715/2017, de autoria do Vereador Gilmar Soares Vicente.

- Indicação nº. 1690/2017, de autoria do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira.

- Indicações nºs. 1669, 1678, 1691 a 1700, 1708/2017, do Vereador Nelson Fiore Júnior.

.

- Indicações nºs. 1672, 1678, 1709 e 1710/2017, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicações nºs. 1717 e 1718/2017, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicações nºs. 1717 e 1718/2017, do Vereador Dr. Wladimir Panelli.

- Indicações nºs. 1711 e 1712/2017, do Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos.

          - Indicações nºs. 1678/2017, do Vereador Eudes Oliveira Santos Meira.

                               Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

                                 TEMA LIVRE
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usa da palavra os Vereadores Anderson Cardoso da Silva, Eudes Oliveira Santos Meira, José Carlos Dantas de Menezes, Fabrício Calandrini Nogueira e Vereador: Dr. Wladimir Panelli.

   Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se para a Ordem do Dia.

ORDEM DO DIA

 Por determinação do senhor Presidente tem início apreciação das seguintes matérias:

          1) Projeto de Lei nº 5.407/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Estabelece o Plano Plurianual do Município para o período de 2018 a 2021 e define as metas e prioridades da administração pública municipal para o exercício de 2018. Com o Parecer Favorável das Comissões de Justiça e Finanças, é o Projeto colocado em Primeira Discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em primeira votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.
                                           Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passa-se para a Explicação Pessoal.
EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                            O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores inscritos.
                                         Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas, Declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para uma Sessão Extraordinária a realizar-se em seguida, com intervalo regimental de quinze minutos, para apreciação das seguintes matérias:

Na Ordem do Dia em Única Discussão:

Projetos de Lei nºs. Complementar 199, 5.411, 5.419, 5.420, 5.421, 5.422 e 5.423/2017.  Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata     a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 04 de outubro de 2017..............................................................................................................
-Dr. WLADIMIR PANELLI-
Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-   -REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

                       1º Secretário                                                     2º Secretário
PAGE